
01Diário Oficial Eletrônico Instituido Conforme Lei 7.300 de 15/12/2011 Página

Ano CVIII | Nº 17 | Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021

TRIBUNAL PLENO
Otávio Lessa de Geraldo Santos

Conselheiro Presidente

Fernando Ribeiro Toledo
Conselheiro - Vice-Presidente

Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque
Conselheira

Maria Cleide Costa Beserra
Conselheira

Anselmo Roberto de Almeida Brito
Conselheiro

Rodrigo Siqueira Cavalcante
Conselheiro

Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros
Conselheira Substituta

Alberto Pires Alves de Abreu
Conselheiro Substituto

Sérgio Ricardo Maciel
Conselheiro Substituto

PRIMEIRA CÂMARA
Anselmo Roberto de Almeida Brito

Conselheiro Presidente

Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque
Conselheira

Rodrigo Siqueira Cavalcante
Conselheiro

Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros
Conselheira Substituta

Alberto Pires Alves de Abreu
Conselheiro Substituto

SEGUNDA CÂMARA
Fernando Ribeiro Toledo
Conselheiro Presidente

Maria Cleide Costa Beserra
Conselheira

Sérgio Ricardo Maciel
Conselheiro Substituto

OUVIDORIA
Rosa Maria Ribeiro De Albuquerque

Conselheira Ouvidora

CORREGEDORIA
Maria Cleide Costa Beserra

Conselheira Corregedora Geral

ESCOLA DE CONTAS
Rodrigo Siqueira Cavalcante

Conselheiro - Diretor Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
Gustavo Henrique Albuquerque Santos

Procurador Geral

ÍNDICE

Gabinete da Presidência ........................................................................ 01
Presidência ........................................................................................ 01

Atos e Despachos ................................................................................... 01
Diretoria Geral ....................................................................................... 02

Atos e Despachos ....................................................................................... 02

Gabinete da Presidência

Presidência

Atos e Despachos

ATO Nº 63/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

Considerando o teor do Ofício nº 23/2021/GCRC, de 25 de janeiro de 2021, oriundo do 
Gabinete Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante,

RESOLVE:

Exonerar LARISSA MARIA FERREIRA TEODÓSIO, portadora do CPF nº 088.897.514-79, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Auxiliar da Presidência, Símbolo 
TCAS-3, para a qual foi nomeada por força do Ato nº 95/2019, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do TCE/AL em 8/1/2019.

Edifício Guilherme Palmeira, em Maceió, 26 de janeiro de 2021.

Conselheiro OTÁVIO LESSA DE GERALDO SANTOS

Presidente

ATO Nº 64/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

Considerando o teor do Ofício nº 23/2021/GCRC, de 25 de janeiro de 2021, oriundo do 
Gabinete Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante,

RESOLVE:

Nomear LUCAS FIALHO LEMOS SANTOS, portador do CPF nº 102.733.584-56, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Auxiliar da Presidência, 
Símbolo TCAS-3, vago em decorrência da exoneração de Larissa Maria Ferreira 
Teodósio.

Edifício Guilherme Palmeira, em Maceió, 26 de janeiro de 2021.

Conselheiro OTÁVIO LESSA DE GERALDO SANTOS

Presidente

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 014/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº TC-4095/2020

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

CNPJ n.º 12.395.125/0001-47

Endereço: Av. Fernandes Lima, nº 1047, Farol, Maceió/AL

CONTRATADA: AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ sob o nº 06.101.150/0001-78

Endereço: Rua José Pontes Magalhães, 70, Jatiúca, JTR – Comercial, Ed. Espanha, sala 
402/403, Maceió/AL 

DO OBJETO: A Cláusula Décima do Contrato TC n°. 014/2019 passa a ter a seguinte 
redação: “CLÁUSULA DÉCIMA – DO VALOR DO CONTRATO 10.1. O valor do contrato 
engloba o seguinte: Item 1: Suporte técnico – manutenção corretiva, atualização 
tecnológica, funcional, e com helpdesk receptivo Suporte ao Usuário (Help Desk Ativo) 
dos seguintes módulos: a.1) Gestão de recursos humanos; a.2) Gestão de patrimônio; 
a.3) Gestão de materiais; a.4) Gestão de frotas; a.5) Gestão de viagens e adiantamentos; 
a.6) Gestão de aquisições; a.7) Gestão de contratos; a.8) Atos e expedientes 
administrativos; a.9) Módulo Ouvidoria; a.10) Módulo de Direto de Petição – e-LAI: no 
valor mensal de 85.000,00 (oitenta e cinco mil) e valor anual de R$ 1.020.000,00 (um 
milhão e vinte mil reais); Item 2: Serviço de suporte especializado (Desenvolvimento para 
novas funcionalidades não contempladas na solução) – 1.000 pontos de função, sendo 



02Diário Oficial Eletrônico Instituido Conforme Lei 7.300 de 15/12/2011 Página

DIÁRIO OFICIAL DO TCE-AL Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 | Ano CVIII | Nº 17

este serviço medido através da Análise de Pontos de Função, quando demandado pelo 
TCE-AL, considerando o valor de cada ponto de função no R$ 480,00 (Quatrocentos e 
oitenta reais) e no valor anual estimado no contrato de R$ 480.000,00 (quatrocentos e 
oitenta mil). O valor anual do contrato passa a ser na importância de R$ 1.500.000,00 
(hum milhão e quinhentos mil reais).”

DA DESPESA: A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá por meio 
da dotação orçamentária do Exercício 2020, na Atividade 01.032.0002.4469–Gestão 
de Tecnologia de Informação do Tribunal de Contas de Alagoas, Elemento de Despesa 
339040-00 –Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -Pessoa Jurídica.

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

DO FORO: Cidade de Maceió/AL.

DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2020

REPRESENTANTES: 

DO CONTRATANTE: Conselheiro-Presidente Otávio Lessa de Geraldo Santos.

DA DA CONTRATADA: Fabio Igor Batista Franco.

EXTRATO DE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021

PROCESSO Nº 4263/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 (SRP)

ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, CNPJ nº 
12.395.125/0001-47, situado na Av. Fernandes Lima, nº 1047, Farol, CEP 57.055-903, 
Maceió/AL 

REPRESENTANTE: Conselheiro-Presidente Otávio Lessa de Geraldo Santos, CPF nº 
344.671.147-34.

FORNECEDOR: 

Empresa: AI SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INTELIGÊNCIA

CNPJ: 02.730.791/0001-30

Endereço: Centro Empresarial Parque Brasília, SIG, Qd. 1, Lote 985, Sala 120, Brasília/
DF

Telefone: (65) 9960-0608 E-mail: miguel@aisolutions.tce.br

Representante: MIGUEL CORREA RIBEIRO

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de 
tecnologia da informação, objetivando a construção de solução automatizada dos 
processos de análise e auditoria das contas sob responsabilidade e jurisdição do 
Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, constantes do Edital do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº. 1/2021 e todos seus anexos, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

PREÇO E ESPECIFICAÇÕES: O preço registrado, as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que 
seguem: 

Item(ns) Especificação Quant. Fator R$ Unitário R$ Total

01 Licença perpétua de 
uso 01 - 1.959.800,00 1.959.800,00

02
U S T P 1 - S e r v i ç o 
técnico de 
mapeamento

15.600 2,50 90,00 3.510.000,00

03
U S T P 2 - S e r v i ç o 
técnico de 
desenvolvimento

10.920 1,50 90,00 1.474.200,00

04
U S T P 3 - S e r v i ç o 
de capacitação e 
treinamento

600 1,00 90,00 54.000,00

05 USTP4-Serviço de 
suporte técnico 2.880 0,50 90,00 126.000,00

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico deste Tribunal, não podendo ser prorrogada.

VINCULAÇÃO: Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 1/2021 e seus anexos, Processo TC nº. 
.4263/2020, dos quais são partes, como se aqui estivessem integralmente transcrito, 
vinculando-se, ainda, à proposta da FORNECEDORA REGISTRADA.

FORO: Cidade de Maceió - AL. 

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021.

Diretoria Geral

Atos e Despachos

 

DIRETORIA GERAL

____________________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 006/2021

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com o disposto na Portaria 8/2019, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas de 14 de janeiro 
de 2019.

Resolve:

DESIGNAR o servidor LUÍS AUGUSTO SANTOS LÚCIO DE MELO, matrícula nº 78.088-
0, gestor do contrato nº 12/2020, cabendo-lhe acompanhar a execução do referido 
contrato durante toda a sua vigência, conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93, bem 
como informar a esta Diretoria o fim da vigência, com antecedência mínima de 90 dias.

 O servidor GIOVANI RONCALLI CASADO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 78.112-6 
como fiscal do contrato nº 12/2020, cabendo-lhe a fiscalização do referido contrato 
durante toda a sua vigência.

Fica revogada as disposições em contrário.

Diretoria-Geral do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, em Maceió, 26 de janeiro 
de 2021.

João César de Oliveira Barros Júnior

Diretor Adjunto Geral


